
 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 11/2022 

 

 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - 

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual n.º 

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015, 

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Extensão, na reunião 

realizada no dia 25 de abril de 2022, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 017/2022 - 

Chamada para Cadastramento de Ações Extensionistas Sem Ônus 2022/2023 - 

Ações Contínuas e Esporádicas, originadas dos seguintes Departamentos e Pró-

Reitoria: 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX 

 

 Projeto Vida Ativa Online; 

 Uesb em Movimento: Atividade Física na Promoção da Saúde. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA 

 

 Curso de Elaboração de Artigos Científicos Jurídicos: Do Projeto à Redação; 

 IX Semana Jurídica da Uesb. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN 

 

 VIII Seminário de Biologia Evolutiva: História da Vida. 

 

 

 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH 

 

 Colóquio Temático Infâncias, Criança e Educação Infantil. 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH 

 

 Cultura, Complexidade e Formação Transdisciplinar; 

 Arquivo Público Municipal de Caetité - Descrição arquivística de documentos e 

inserção na Plataforma Access to Memory (AtoM). 

 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA E SOLOS - DEAS 

 

 Programa Solos na Escola Uesb. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I 

 

 Esporte e Lazer no Campus; 

 I Inter Atléticas Demolidora. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II 

 

 Núcleo de Estudo, Pesquisa e Extensão em Aleitamento Materno. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM - 

DCHEL 

 

 Programa de Mentoria Online - Construir Docência (CONSTRUDOC). 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN 

 

 O valor das PANCS - a troca de conhecimento entre universidade e comunidade. 

 

Art. 2º Aprovar as propostas de extensão referentes ao Edital 018/2022 - 

Financiamento de Ações Extensionistas Contínuas - Programas e Projetos, 

originadas dos seguintes Departamentos e Pró-Reitorias: 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS - PROEX 

 

 VI Jornada Universitária em Defesa da Reforma Agrária/Uesb (VI JURA 2022); 

 Performances Culturais. 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - PROAD 

 

 Estímulo ao Desenvolvimento Sustentável dos Agricultores Familiares através 

do Cultivo do Umbu Gigante no Território Sudoeste Baiano. 

 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA - DH 

 

 Museu Pedagógico: a Educação e as Ciências no Centro-Sul da Bahia; 

 Laboratório de Estudos e Pesquisas em Ensino de História - LAPEH; 

 Seminários do Lhist 2022; 

 Leituras da História do Brasil colonial: Arquivos, Acervos e Fontes; 

 História, Memória, Patrimônio e Identidades Locais em fontes documentais; 

 Antigo Regime em debates: Acervos, Historiografia e Ensino de História; 

 Laboratório de estudos e pesquisa sobre a Escravidão e as Mestiçagens; 

 Cinema e História - Contemporaneidade, África e Ensino de História; 

 Entre Armas e Tambores: aspectos históricos, etnográficos e artísticos dos 

conflitos sociais no Brasil. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS NATURAIS - DCN 

 

 PositivaMENTE: Cuidando da saúde mental do profissionais de saúde da 

Atenção Primária; 

 Acolhimento com Classificação de Risco como dispositivo de humanização na 

saúde; 

 Ações Educativas de Toxicologia Clínica e Ocupacional Voltadas para a 

População do Município de Vitória da Conquista no Contexto das Intoxicações 

Exógenas mais Prevalentes; 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 Grupo de apoio às crianças com dermatoses: um enfoque especial à dermatite 

atópica; 

 Evolução Para Todos. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - DCET 

 

 Atividades Colaborativas e Cooperativas em Educação; 

 Atividades Colaborativas e Cooperativas na Escola Básica; 

 Tecnologia do Arduino Aplicada ao Ensino de Física; 

 Projeto Probem - Problemas de Educação Matemática; 

 PROCIEMA - Programa de Ensino de Ciências e Matemática. 

 

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - DFCH 

 

 Lideranças Femininas: as mulheres nas relações de poder no município de 

Vitória da Conquista - BA; 

 Laboratório de Linguagens e Diversidade Sexual - LALIDIS; 

 Janela Indiscreta Cinema e Audiovisual; 

 Jornalismo como Forma de Transformação Social no Combate à Desinformação; 

 Arte Educativa sobre Mitologia Africana: Função das Máscaras do grupo 

linguístico Niger Congo. 

 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA - DG 

 

 Vitória da Conquista, quero te conhecer: A geografia do município para 

crianças. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - DCSA 

 

 Núcleo de Defesa da Criança e do Adolescente; 

 Indicadores Econômicos: Cesta Básica de Vitória da Conquista; 

 Clínica de Direitos Humanos da Uesb; 

 Multiportas: Cultura de paz e Métodos Adequados de Solução de Conflitos; 

 Índice de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de Vitória da Conquista. 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA - DFZ 

 

 Cafeicultura no Estado da Bahia: Fortalecendo Atores e Parceiros para o 

Desenvolvimento Sustentável; 

 Cooperação Técnica para a Pecuária Bovina do Município de Belo Campo - BA. 

 

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS - DELL 

 

 Monitoramento do aprendizado e formação continuada de docentes do ciclo de 

alfabetização do município de Ribeirão do Largo; 

 LaGaTT - Laboratório de Garimpo Textual e Trabalho do professor de línguas. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS - DCHL  

 

 Educação do MST em trilhas ontológicas. Memória e música para ensinar e 

aprender em movimento; 

 Programa Estação da Leitura - ESTALE; 

 Papo Lírico 2022; 

 Páginas formando leitores; 

 Projeto de Extensão APP LEARNING: Aprendizagem com Mobilidade; 

 Carolina vai ás escolas. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE I - DS I 

 

 Odontologia Estética: Uma Abordagem Clínica e Social; 

 Violência Contra Crianças e Adolescentes no Município de Jequié: Assistência à 

Saúde na Identificação e Enfrentamento; 

 A utilização das práticas integrativas e complementares em saúde (PICS) como 

estratégia on-line e presencial de acolhimento e processo terapêutico; 

 Promoção de saúde bucal em crianças matriculadas nas escolas municipais de 

Jequié/Bahia; 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 Terapia Comunitária Integrativa e promoção da saúde mental de ex-

trabalhadores do amianto e seus familiares em Bom Jesus da Serra no contexto 

da Pandemia/Pós-pandemia de COVID 19; 

 Condições Sociais e de Saúde de Ex-Trabalhadores e Familiares Expostos ao 

Amianto - Estratégias de Avaliação e Enfrentamento. 

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II - DS II 

 

 Grupo de Ajuda Mútua integrando familiares cuidadores de pessoas com doença 

de Alzheimer (GAM); 

 Programa de Extensão do Órgão de Educação e Relações Étnica; 

 Programa Educativo: saúde do coto umbilical; 

 Grupo de Ajuda Mútua e Intersubjetividade do Cuidar no Centro de Atenção 

Psicossocial; 

 Curso de Extensão em Aspectos Sociais e Cuidados em Saúde da População 

Negra; 

 Projeto de Extensão: Aconselhamento em Amamentação; 

 Saúde e bem-estar da pessoa adulto-idosa a partir das PICS: Estratégias da rede 

de estudo-cuidados do Niefam diante do Covid-19. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA - DCT 

 

 Laboratório de Divulgação Química do Sudoeste da Bahia - LADIQ; 

 Acompanhamento Farmacoterapêutico de Pacientes em Consultório 

Farmacêutico; 

 Seguimento Farmacoterapêutico e Reconciliação Medicamentosas em Pacientes 

Internados. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LINGUAGEM - 

DCHEL 

 

 Ludoteca: Um espaço de práticas interdisciplinares em educação; 

 Programa de Mentoria Online - Construir Docência (CONSTRUDOC); 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br


 
 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br 

 

 

 Trilhas Ecológicas no Parque Municipal da Matinha - Itapetinga-BA: leitura, 

arte e preservação ambiental; 

 PRAJA - Projeto de Alfabetização de Jovens e Adultos; 

 Leitura Virtual com Crianças do Primeiro e Segundo Anos do Ensino 

Fundamental: Uesb/Itapetinga; 

 Contando Africanidades: Valorizando as Matrizes Culturais e Étnicas Brasileiras 

por Meio da Contação de Histórias; 

 Arte Popular: Ancestralidade na Formação de um Povo; 

 Observatório de Políticas Públicas e Gestão Educacional; 

 Programa de Formação de Educadores do Campo - Formacampo; 

 Quebrando Silêncio: Violência Contra Mulher; 

 Quilombo de Thiagos: Espaço de memória, identidade e produção cultural; 

 Difusão do Conhecimento Gerado na Uesb. 

 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA RURAL E ANIMAL - DTRA  

 

 Alimentando a REDE; 

 Implantação dos Quintais Avícolas no Quilombo de Thiagos; 

 Mais Leite: Boas práticas para produção leiteira na microrregião de Itapetinga. 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - DCEN 

 

 Conhecendo a Flora do Parque Zoobotânico da Matinha. 

 

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Vitória da Conquista, 25 de abril de 2022. 

 

 
Luiz Otávio de Magalhães 

Presidente do Consepe 

PUBLICADO NO 

DOE 

27 ABR 2022 

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

